АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЯКСИНСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.07.2024 № 86
            с Мякса

Об утверждении Порядка разработки прогноза
социально-экономического развития сельского
поселения Мяксинское

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета сельского поселения Мяксинское от 04.09.2020 № 127 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Мяксинское», в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения Мяксинское, Администрация сельского поселения Мяксинское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения Мяксинское (приложение 1 к настоящему постановлению).
2. Утвердить Перечень разделов (показателей) прогноза социально-экономического развития поселения (приложение 2 к настоящему постановлению).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Мяксинскиий вестник» и разместить на официальном сайте администрации Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения  Мяксинское                                                      Л.Г. Киселева

Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Мяксинское
от 16.07.2024 №86

ПОРЯДОК
разработки прогноза социально-экономического развития
сельского поселения Мяксинское
(далее – Порядок)
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения Мяксинское.
1.2. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Мяксинское  (далее – Прогноз) – документ стратегического планирования, который разрабатывается на период не менее трех лет и содержит оценку вероятного состояния социально-экономической ситуации в сельском поселении Мяксинское (далее - поселение) в прогнозируемом периоде.
1.3. Прогноз исходит из возможности сохранения благоприятных внешних и внутренних условий развития экономики и социальной сферы на достижение основных социально-экономических показателей (индикаторов) при активном воздействии на изменение сложившейся ситуации.
1.4. Задачами социально-экономического прогноза:
- анализ социально-экономических процессов и тенденций, объективных причинно-следственных связей этих явлений в конкретных условиях, в том числе оценка сложившейся ситуации и выявление проблем хозяйственного развития;
- оценка этих тенденций в будущем и выявление возможных кризисных ситуаций (явлений);
- предвидение и выявление проблем, требующих разрешения;
- выявление проблем, слабо выраженных в настоящем, но возможных в будущем;
- накопление экономической информации и расчётов для обоснования выбора и принятия рациональных управленческих решений, в том числе при разработке планов.
	1.4. Результаты Прогноза используются при:
	- разработке и утверждении бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;
	- разработке и утверждении бюджетного прогноза поселения на долгосрочный период;
	- разработке муниципальных программ поселения;
	- обосновании Администрацией поселения предложений и решений по вопросам социально-экономического развития поселения в соответствии с установленными полномочиями.

2. Разработка Прогноза

2.1. Разработка Прогноза осуществляется уполномоченным специалистом Администрации сельского поселения Мяксинское на основании:
- информации Федеральной службы государственной статистики, Федеральной налоговой службы;
[bookmark: sub_71]	- информации муниципальных учреждений поселения, предприятий и организаций различных организационно-правовых форм, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории сельского поселения (по запросам);
	- тенденций развития поселения за предшествующие годы;
[bookmark: sub_72]	- фактически складывающейся текущей социально-экономической ситуации.
[bookmark: sub_74]	- мер по социально-экономическому развитию поселения, предусмотренных областным законодательством, муниципальными правовыми актами Череповецкого муниципального района, муниципальными правовыми актами сельского поселения Мяксинское.
	2.2. Прогноз разрабатывается в разрезе разделов (показателей), утвержденных Администраций сельского поселения.
2.3. Прогноз на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается ежегодно в сроки, установленные постановлением Администрации сельского поселения Мяксинское о формировании проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период, путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
2.4. Прогноз на очередной год и плановый период включает:
- информацию в виде таблицы по разделам (показателям) социально-экономического развития поселения, отражающую стоимостные или количественные характеристики показателей за периоды: отчетный финансовый год, текущий финансовый год (ожидаемые итоги или оценка), очередной финансовый год (прогнозные значения) и плановый период (прогнозные значения).
- пояснительную записку, содержащую анализ изменений за отчетный и текущий финансовые годы, обоснование параметров прогноза, их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений, описание количественных и качественных показателей в очередном финансовом году и плановом периоде.
[bookmark: _Hlk166415636]2.5. Прогноз на долгосрочный период разрабатывается в сроки, установленные для формирования бюджетного прогноза поселения на долгосрочный период.
2.6. Прогноз на долгосрочный период включает:
- информацию в виде таблицы по разделам (показателям) социально-экономического развития поселения, отражающую стоимостные или количественные характеристики показателей на долгосрочный период (прогнозные значения).
- пояснительную записку, содержащую обоснование параметров прогноза на долгосрочный период, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений, описание количественных и качественных показателей в долгосрочном периоде.
	2.3. Прогноз одобряется главой сельского поселения  не позднее срока внесения проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной год и плановый период на рассмотрение Совета депутатов сельского поселения Мяксинское.

Приложение 2
к постановлению Администрации
сельского поселения Мяксинское
от 16.07.2024 № 86

ПЕРЕЧЕНЬ
разделов (показателей) прогноза социально-экономического развития поселения

	Наименование показателя
	Единица измерения

	1.
	Территория сельского поселения

	1.1
	Число сельских населенных пунктов
	единиц

	1.2
	Общая площадь территории сельского поселения
	га

	1.3
	Протяженность сетей уличного освещения
	км

	1.4
	Количество установленных светильников уличного освещения
	единиц

	1.5
	Количество контейнерных площадок
	единиц

	1.6
	Количество контейнеров для сбора ТКО
	единиц

	1.7
	Количество пожарных водоемов
	единиц

	1.8
	Количество кладбищ
	единиц

	1.9
	Площадь кладбищ
	га

	2.
	Демография и трудовая занятость

	2.1
	Численность постоянного населения поселения (на начало года)
	человек

	2.2.
	Численность работающих
	человек

	2.3
	Численность детей до 18 лет
	человек

	3.
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	3.1
	Площадь муниципального жилого фонда
	м2

	3.2
	Жилые дома, зарегистрированные в собственность
	единиц

	3.3
	Жилые помещения (квартира, комната), зарегистрированные в собственность
	единиц

	3.4
	Гаражи и машино-место, зарегистрированные в собственность
	единиц

	3.5
	Иные строения, помещения, сооружения, зарегистрированные   собственность
	единиц

	3.6
	Количество земельных участков, зарегистрированных в собственность
	единиц

	4.
	Социальная сфера

	4.1
	Количество домов культуры
	единиц

	4.2
	Площадь домов культуры
	м2

	4.3
	Количество клубных формирований в домах культуры поселения
	единиц

	4.4
	Количество лиц, занимающихся на постоянной основе в кружках и клубных объединениях
	человек

	4.5
	Количество лиц, занимающихся на постоянной основе физической культурой и спортом в секциях
	человек

	4.6
	Размер средней заработной платы работников отрасли культура
	тыс. руб.